

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2017年5月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 億円	純資産 合計 億円
総合	2,007	20.7	1.2	13.54	226.35	19.2	1.3	305,909	4,500,555
大型株	99	23.3	1.9	27.22	341.48	17.6	1.3	172,645	2,324,185
中型株	398	22.6	1.4	18.73	298.48	21.7	1.3	94,831	1,546,434
小型株	1,509	19.4	1.1	11.27	199.90	20.2	1.2	38,427	629,910
総合(金融業を除く)	1,870	22.1	1.3	12.80	210.11	21.3	1.5	245,159	3,507,465
製造業	895	24.7	1.3	12.61	246.63	21.2	1.5	142,252	1,967,277
非製造業	975	19.7	1.4	12.97	176.59	21.4	1.4	102,907	1,540,187
1 水産・農林業	7	20.8	1.5	10.11	143.08	22.6	1.6	284	4,047
2 鉱業	7	35.6	0.5	5.72	422.72	83.8	0.5	212	39,321
3 建設業	101	12.4	1.1	29.71	329.40	14.3	1.5	12,012	114,640
4 食料品	78	26.9	1.7	14.33	224.23	24.7	2.4	12,230	123,570
5 繊維製品	39	27.6	0.8	7.82	262.47	19.1	1.1	1,865	31,166
6 パルプ・紙	12	27.1	0.8	8.49	286.05	25.7	0.8	619	20,140
7 化学	138	20.9	1.3	16.85	271.96	22.4	1.7	17,391	234,340
8 医薬品	39	24.3	1.8	15.13	206.96	28.1	2.1	9,893	131,229
9 石油・石炭製品	10	-	1.0	-4.96	132.35	-	0.9	-3,505	30,989
10 ゴム製品	11	17.6	1.4	22.00	277.68	15.8	1.4	3,428	37,921
11 ガラス・土石製品	32	25.0	1.0	12.11	315.07	25.3	1.2	2,087	43,873
12 鉄鋼	32	31.4	0.7	7.01	325.50	22.1	0.7	2,848	87,093
13 非鉄金属	24	47.1	1.0	6.32	301.45	23.7	0.9	1,949	49,451
14 金属製品	41	19.2	0.9	11.65	238.83	32.1	1.2	1,338	37,147
15 機械	133	19.8	1.3	14.66	229.55	21.0	1.5	13,069	177,162
16 電気機器	159	33.0	1.5	10.72	233.34	30.9	1.8	22,605	382,083
17 輸送用機器	63	18.4	1.0	12.95	244.79	10.6	1.1	50,065	484,578
18 精密機器	30	26.7	1.8	10.76	161.81	24.8	2.5	3,312	32,950
19 その他製品	54	27.8	1.2	11.40	262.36	38.1	1.8	3,053	63,579
20 電気・ガス業	21	12.9	1.1	17.40	210.90	9.7	1.0	9,948	99,783
21 陸運業	41	24.4	1.5	20.77	345.12	26.4	1.6	8,373	135,309
22 海運業	8	-	0.6	-23.71	277.08	-	0.6	-2,080	20,730
23 空運業	3	14.2	1.5	24.57	225.51	9.7	1.5	2,527	16,805
24 倉庫・運輸関連業	22	17.9	0.9	17.68	368.53	17.9	0.9	703	14,703
25 情報・通信業	171	27.1	2.3	8.17	98.40	19.4	1.9	32,098	336,246
26 卸売業	166	14.7	1.0	13.63	205.62	30.0	0.9	7,969	251,899
27 小売業	194	25.7	1.9	11.52	156.62	28.4	1.9	11,786	174,759
28 銀行業	84	9.6	0.5	29.06	599.48	9.9	0.6	40,981	726,616
29 証券・商品先物取引業	22	13.3	0.9	11.68	179.45	14.3	1.0	3,754	56,095
30 保険業	9	15.0	1.1	18.18	252.40	13.6	0.9	9,769	145,404
31 その他金融業	22	11.9	0.9	17.23	218.45	12.6	1.2	6,243	64,974
32 不動産業	61	13.8	1.4	13.92	136.25	18.0	1.5	7,513	93,042
33 サービス業	173	26.2	2.2	7.53	90.81	26.4	1.3	11,558	238,897

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年3月期～2017年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2017年5月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	526	17.9	0.8	11.11	246.37	96.5	1.4	91,465	6,224,541
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	519	17.8	0.8	11.26	249.01	91.3	1.4	94,900	6,006,508
製造業	273	19.1	0.8	11.48	290.99	-	1.6	-65,376	3,429,155
非製造業	246	16.3	0.9	11.02	202.43	19.2	1.2	160,277	2,577,352
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	28	10.2	0.6	18.06	301.15	10.8	0.8	23,925	338,701
4 食料品	27	26.0	1.1	11.30	277.89	28.0	1.3	15,271	335,957
5 繊維製品	12	-	0.6	-5.69	390.62	-	0.6	-1,058	92,237
6 パルプ・紙	5	16.0	0.6	13.39	349.32	15.1	0.7	3,833	87,542
7 化学	38	19.7	0.7	12.75	348.76	16.1	0.8	26,681	553,143
8 医薬品	1	32.2	1.3	18.07	440.19	32.2	1.3	375	9,134
9 石油・石炭製品	2	15.3	0.7	14.73	342.90	9.3	0.6	2,558	37,801
10 ゴム製品	6	15.8	1.3	22.84	271.17	11.9	0.7	8,461	145,704
11 ガラス・土石製品	13	56.2	0.7	2.30	187.78	22.0	1.0	5,760	128,157
12 鉄鋼	9	27.8	0.5	4.21	249.07	38.0	0.5	1,134	92,057
13 非鉄金属	7	13.6	0.8	10.89	174.53	21.4	0.7	2,196	65,741
14 金属製品	25	8.9	0.6	27.28	387.70	10.2	0.7	18,974	289,242
15 機械	47	18.2	0.7	11.11	271.90	19.1	1.0	25,788	505,964
16 電気機器	39	42.4	1.0	4.07	171.61	-	16.9	-231,738	151,614
17 輸送用機器	18	10.5	0.7	27.15	436.07	12.0	0.7	38,235	652,813
18 精密機器	5	21.9	1.0	10.68	243.98	39.2	3.6	9,488	102,983
19 その他製品	19	25.9	0.5	5.90	281.99	22.0	1.1	8,665	179,065
20 電気・ガス業	2	7.5	0.4	51.20	1,086.09	7.5	0.4	5,403	112,587
21 陸運業	11	8.2	0.7	32.86	406.74	9.3	0.7	16,966	221,939
22 海運業	4	13.5	0.4	19.87	631.21	16.7	0.4	1,275	49,154
23 空運業	2	4.4	2.0	46.43	100.74	6.2	1.4	3,227	14,202
24 倉庫・運輸関連業	12	13.4	0.5	15.08	397.02	15.0	0.7	4,707	108,366
25 情報・通信業	32	24.2	1.6	5.61	87.30	31.2	1.9	8,166	134,645
26 卸売業	53	13.1	0.6	12.53	254.38	15.0	0.9	43,054	751,745
27 小売業	45	41.9	1.4	2.78	85.76	38.4	1.7	18,789	424,429
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	4	-	2.0	-0.30	27.58	106.2	1.6	388	25,905
30 保険業	1	97.5	9.1	0.96	10.28	97.5	9.1	164	1,756
31 その他金融業	2	100.3	0.7	0.79	116.77	-	0.6	-3,987	190,372
32 不動産業	15	11.3	1.2	7.28	67.21	13.3	2.3	9,673	55,289
33 サービス業	42	38.2	1.9	7.36	144.89	30.3	2.1	25,090	366,295

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年3月期～2017年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2017年5月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	238	104.8	6.2	2.07	34.91	77.2	5.7	59,243	797,587
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	232	107.4	6.2	2.04	35.32	75.8	5.8	58,831	766,719
製造業	31	-	3.8	-7.68	37.42	-	5.7	-43,070	176,204
非製造業	201	65.4	6.6	3.54	34.99	33.9	5.8	101,901	590,515
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	26.1	4.3	5.34	32.56	25.7	3.9	2,228	14,550
4 食料品	1	-	1.9	-54.63	40.32	-	1.9	-683	504
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	17	-	8.0	-12.78	19.28	-	6.3	-42,039	93,313
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	40.2	2.6	4.58	69.77	40.2	2.6	119	1,814
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	3	11.3	2.3	9.60	46.72	17.4	2.3	1,462	11,127
16 電気機器	4	49.0	1.3	2.18	79.51	38.2	1.0	686	26,554
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	3	-	5.0	-1.81	19.73	-	10.6	-2,131	32,521
19 その他製品	2	-	2.2	-1.42	102.49	-	2.0	-484	10,371
20 電気・ガス業	1	75.2	4.5	1.66	27.93	75.2	4.5	305	5,134
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	1	419.4	139.8	1.88	5.65	419.4	139.8	47	142
25 情報・通信業	84	130.3	7.5	1.92	33.39	156.2	7.3	8,374	179,326
26 卸売業	4	71.5	11.9	5.40	32.41	63.6	9.0	471	3,319
27 小売業	21	66.4	5.7	2.73	31.65	63.8	5.8	2,867	31,483
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	34.1	7.0	11.29	54.88	34.1	7.0	1,390	6,756
30 保険業	1	-	1.3	-0.84	30.16	-	1.3	-429	15,423
31 その他金融業	4	39.2	12.0	2.31	7.54	-	5.0	-548	8,689
32 不動産業	12	24.4	3.8	9.71	62.11	19.1	4.0	10,005	47,940
33 サービス業	73	48.3	6.3	4.45	34.14	21.1	5.3	77,601	308,617

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年3月期～2017年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

市場別 PER・PBR（単体）

2017年5月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,819	27.9	1.5	9.98	186.88	26.2	1.9	197,315	2,692,597
市場二部	483	21.6	0.9	9.42	223.26	-	1.7	-11	46,698
マザーズ	212	93.6	6.4	2.28	33.54	60.2	5.7	662	7,032

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年3月期～2017年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.